prout in prœcedente. » Les premiers exem-

plaires, avec le nom de l'empereur Henri,
doivent être datés de 102,4 (Jaffé, ed.2',

n° 4065) les seconds, au nom de Conrad
doivent l'être de ioay-io33.

l
[La copie porte, à tort, sero au lieu

de cirtio, qui est dans B.]
2 Cette date est fort incertaine; en fai-

sant commencer le règne de Robert le
3o décembre 987, la quarante-deuxième
année tomberait en 1029; mais l'indic-

tion xi concourt avec l'année 1028, c'est

pourquoi nous adoptons cette date.

[La charte n'est pas souscrite par le

donateur, mais seulement par sa femme et
son fils.]

CHARTES10

1028, 9 juillet.

(

1

2807.

CHARTA QUA ODDO, CONSENTIENTE FRATRE SUO NARDUINO, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

TERRAS IN VILLIS QU^E DICUNTUR CAMLOCUS ET VINOSA.

(B. o. 107, cv.)

Quçcumque per secula firma debent existere, necesse est ea apicum

caracteribus adnotare, ut lis futura valeatur comprimere, et Christi

karitas inconvulsa permanere. Quapropter ego Oddo, consentiente

fratre Narduino, audiens Dominum dicentem «Si vis perfectus esse,

«vade, vende omnia que, habes, et da pauperibus, et veni, sequere me

«et habebis thesaurum in celo1 », trado corpus meum Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum qui vocatur Cluniacus, ubi

domnus Odilo abbas preesse dinoscitur. Dono autem simul et terram

pauperibus Christi in eodem loco sub regulari disciplina commanen-

tibus, presentibus scilicet et futuris, que sita est in comitatu Cabillo-

nensi, in agro Balorense, in villa que vocatur Gamlocus. Est campus

in eadem villa, qui vocatur Campus Presbiterorum, usque ad inquiren-

dum. Post hune alterum diurnalem in ipsa villa, qui terminatur a

mane terra Sancti Leodegarii, a meridie Sancti Petri, ab occidente

via publica, a circio Adalardi clerici. Pratum quoque similiter dono

quod est secus torrentem Grisonem, quod circumdat ex omnibus par-

tibus idem torrens. Similiter dono terciam partem silvç que est juxta

pratum Guilulfi. Item in.villa cui vocabulum est Vinosa et in loco qui

vocatur Croso, omnia que ego et fratres mei, Narduinus scilicet et

Gausmarus usque nunc tenuimus, quantum exquiri potest usque ad

Castenearium. Hanc autem elemosinam facimus ego et fratres mei pro

animarum nostrarum remedio seu parentum
vel propinquorum,

ut

Dominus pro terrenis dignetur reddere eterna. Si quis vero, quod mi-

nime credimus, contra hanc donationem aliquid resultare voluerit, a

Deo et sanctis ejus sit segregatus et diabolo mancipandus tradatur,

1
[MattL,xix, 21.]
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nisi emendatione congrua fuerit correptus. S. Oddonis, qui hanc

cartulam fieri et firmare rogavit. S. Narduini, fratris ejus. S. Adalardi

clerici. S. Bernardi presbiteri. Data per manum Oddonis monachi, in

mense julio, vu idus ipsius mensis, luna xin, concurrente i, epacta

xxn, regnante Rotberto rege.

2808.

CHARTA QUA WARNERIUS ET UXOR EJUS ASTRIBURGIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI OM-

NEM HEREDITATEM QUAM ALDO, PATER WARNERIÎ, EIDEM DERELIQUERAT IN VILLIS

TALENTO ET ISTRINÏACÔ.

(Bibi. nat.
cop. 20-255; B. o. 507, diiii.)

Cunctis sane sapientibus liquido patet, quod Salvator noster suis

sanctis monitis nos ammonet dicens « Date helemosinam, et omnia

munda sunt vobis », et iterum «Tesaurizate vobis thesauros in celo,
«ubi nec erugo nec tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt, nec
«furantur ».Unde noverint cuncti fideles, quod ego Vuarnerius et uxor

mea, nomine Astriburgis, cupientes hanc Domini vocem adimplere,
donamus Deo et sanctis ejus Petro et Paulo Cluniasensique loco,

aliquid ex propria hereditate, in comitatu Cabilonense, in villis his

nominibus, Talento et Istriniaco, omnem videlicet partem quam pater
meus Aldo in predictis villis habere visus est, tam in servis quam
in ancillis, in campis et vineis, consuetudinibus et usuariis, servis et

ancillis in supradicta villa, vel fine Talentensi manentibus, vel ubi-

cumque dispersis, seu omni alodo eorum, et uno curtilo in villa Istri-
niacensi qui habet radalem consuetudinem l [in omni silva Braniacensi,

alioque curtilo in Talento, qui similiter habet radalem consuetudinem 2
j

1 Du Cange a remarqué que « dansune

« charte du règne de Robert pour Saint-
«Marcel de Chalon, on lit Donamus unam

«radam de silva, ce qui peut s'entendre
«d'une mesure de bois à prendre dans la
«forêt. Ainsi consuetudoradalis dépendant

«d'un simple courtil pourrait n'être autre
« chose que le droit de prendre une cer-

« taine quantité de bois dans la forêt voi-
«sine. » (Notede D. Poirier.)

2
[Les mots entre crochets sont tirés

de B.]
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x
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rin

et

per totam silvam Braniacensem. De his igitur omnibus prescriptis,

totam meam partem, cum omni consuetudine que ad eam pertinet,
cum omni alodo meo, cum servis et ancillis, patribus et filiis, presen-
tibus et futuris, vel ibi manentibus, sicut dictum est, vel ubicunque

dispersis 1 ad ipsam terram pertinentibus, et cum omni alodo ipsorum,

totum dono Deo et Cluniacensi loco, ut faciant ab hodierna die habita-

tores prefati loci quicquid inde facere voluerint absque ullius contradic-

tione hominis. Si quis autem contraire temptaverit, non valeat vendi-

care quod repetit, sed insuper judiciaria coactus potestate, auri libram

cogatur exsolvere, et inantea presens donatio firma permaneat, stipu-

latione subnixa; et ut firmior habeatur, manibus propriis firmavimus

testibusque roborandam tradimus. S. Vuarnerii et uxoris ejus Astre-

burgis, qui banc donationis cartam fieri rogaverunt et firmari. Actum

apud Belmonterisem villam, regnante Rodberto rege anno xxxm.

(Au dos ;) Carta Vuarnerii in Talento.

2809.

CHARTA QUA LAMBERTUS, FRATER JOTZERANNI INTERFECTI, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI,

PRO ANIMA EJUSDEM JOTZERANNI, QUASDAM RES IN VILLA CURTIACO.

(Bibl. nat. cop. 21-5; B. o. 376, ccolxhii.)

Scriptum est quia
«Redemptiô viri divitie ipsius 2».Quapropter nove-

rint cuncti tam presentes quam futuri, quod ego Lambertus dono Deo

et sanctis ejus apostolis Petro scilicet ac Paulo et loco Cluniacensi,

quasdam res pro anima fratris mei Jotzeranni interfecti; quod est in

pago Matisconensi, et resedit in villa Curtiaco hoc est unum curti-

lum quem conquisivimus, ego et frater meus Jotcerannus, de Guiliber-

tum cum vinea et bosco et omni usuario quod ad ipsum curtilum

pertinet. Et dono in alio loco, in ipsam villam, vinea una quam con-

quisivimus de Rotberto clerico et terminat de una parte via publica,

de alia parte bosco, de alia parte terra Arbaldi, de quarta parte
terra

2 [Lacopieporte,à tort, deipsis.] [Prov.,xiii, 8.]
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Eldini. Hanc vero donationem facio in loco sépulture et ut Deus omni-

potens ejus misereatur anime. Qui autemcontradixerit, nisi resipiscat,
anathema sit. S. Lanberti, qui istam cartam fieri et firmare rogavit.

S. alii Lanberti. S. Leotaldi. S. Oddoni Albi. S. Drogoni. S. Vuarulfi.

Actum Lasiaco publice 1,Rotberto rege anno xxxm0. Rotlannus scripsit.

{Audos ;) Lanberti Curciaco. Carta Lanberti in Curciaco.

2810.

CHARTA QUA BERNARDUS ET FRATER EJUS HUGO DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA SEIA.

(Bibl. nat. cop. 21-6; B. o. 189, clxxxvii.)

Dominus in Evangelio ait «Date helemosinam et omnia munda

« sunt vobis ».Ideoque notum sit fidelibus cunctis, quod nos, ego scilicet

Bernardus et frater meus Ugo, donamus Deo sanctisque ejus aposto-
lis Petro ac Paulo et loco Cluniacensi, pro sepultura fratris nostri Hei-

drici interfecti, unum curtile in villa Seia cum mansione et vinea, ter-

minatum a sero terra Ramnaldi, via autem publica ex tribus partibus
aliis. S. Bernardi et fratris ejus Ugonis, qui banc donationis cartam

fecerunt et rogaverunt firmari. S. Gunduldrici. S. Leotaldi. S. Ro-

dulfi. S. Livonis. S. Stephani. Actum Cluniaco publice, regnante anno

tricesimo III Rodberto rege. Vuarnerius scripsit.

(Au dos :) Pro [sepultura] Eldrici in Seia.

2811.

CHARTA QUA RAINALDUS, COMES NIVERNENSIS, CONSENTIENTIBUS UXORE ET FILIO SUQ,

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTEM BELMONTEM.

(Bibl. nat. or.
g5; cop. 21-io4; B. o. 3a4, cccxxn.)

Auctor et largitor totius nostrç salutis perspiciens in labili vitç pre-
sentis discursu inevitabiles humane infirmitatis excessus, contra mul-

1
[B.ajoute régnante.]
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tiformia et lactalia peccatorum vulnera opponere voluit multiplicia et

salubria divinorum preceptorum medicamina; videlicet ut et rebus

transitoriis ad sustentationem nostrç fragilitatis nobis ab ipso concessis

faciamus nobis amicos qui nos recipiant infra gaudia seterne, felicitatis.

Quod ego Rainaidus, gratia Dei comes, animo perpendens, et enor-

mitatem meorum peccaminum futurumque Dei judicium bonorum

ac malorum vehementer perorrescens, et non solum pro me, set etiam

pro anima patris mei sollicitus, dono Deo et sanctis ejus apostolis

Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de mea hereditate quç

sita est in pago Nevernense. Haec est curtis que, vulgo vocitatur Bel-

montis, cum omnibus ad se pertinentibus, videlicet villis, terris cultis

et incultis, aedificiis, vineis, pratis, campis, silvis, aquis aquarumque

decursibus, exitibus et regressibus; et loco qui vocatur Gerrannis22

««m omnibus se aspicientibus. Facio autem hanc donationem pro re-

medio anime,me§ et anima patris mei Landrici et matris mee, Matildis

et uxoris meç Advise,, et filiorum meorum et fidelium meorum qui

presentes sunt, videlicet fratris meiWidonis3, et Rodberti, et Walterii,

Gibaldi, Habonis, Iterii, Hugonis, Ricchardi, Girosi et omnium pa-

rentum et fidelium meorum, qui presentes sunt et absentes, et hujus

meç donationis consiliatores et laudatores. Si quis autem contra hanc

donationem calumpniam (quodabsit!) inferre presumpserit, primum

quidem Dei omnipotentis iram incurrat, hac demum judiciaria potes-

tate convictus, in fisco publico auri libras xxu conponat. He.c vero

carta postmodum firma permaneat. S. Rainaldi, comitis et uxoris ejus

Advise, hacïilii eorumWilelmi, qui hanc cartam et donationem fece-

runt et manibus propriis subterfirmayerunt. S. Walterii. S. Umbaldi 4.

S. Arberti clerici. S. Gibaldi. S. Abonis. S. Iterii. S. Ugonis. S. Ri-

chardi. S. Girosi.

(Au dos ) Carte Rainaldi comitis in pago Nevernensis.

[Lisezex .commedansB.]
3

[CeGuyfutmoinedela Châisé-Dieu.]
2 B. Gerannis. 4 B. Ulbaldi.
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PRvECEPTUM RODULFI REGIS, QUO ECCLESIAM SANCTI BLASH ET VICULÙM IN PAGO

GENEVENSI COENOBIO CLUNIACENSI CONFERT.

In nomine sanctae et Individuae Trinitatis. Rodfulfus, Dei gratia
rex. Igitur,cum totius ordo religionis, secundum decreta préceden-
tium regum, sanctae conversationis exordium sumeret, et ad perseve-
randum in ea, sustentacula alimonioe his qui districtius atque fami-

liarius in Dei servitio se coercerent, publiga rëgàlis res ad sufficien-

tiam àliis, et minus aliis subministraret, et ita per ordinem sanctse

Dei ecclesise status usque ad presens per longa temporum curricula

extensus sit nihilominus dignum est ut nos, qui quasi per novissi-

mos operarios in vinea Dei laboramus, eosdem operarios in exercitio

operis Dei deficere non sinamus quin potius, ut vires suppetunt nobis,

usque ad unguem perducere temptemus. Quapropter sciant omnes pre-

senti tempore decedentes et futuri succedentes, qualiter ego Rodul-

fus, petente atque exortante dilectissima conjuge mea Irmingarda2,
dono ex hereditaria mea possessione quoddam prediolum ob animae

meae ac supermemoratae conjugis meaeremedium, cenobio Sancti Pe-

tri quod dicunt Cluniacum et abbati ejusdem monasterii et monachis

ejus praecepto et sancti Benedicti regulae modo et deinceps obedien-

tibus et ibidem Deo famulantibus, aecclesiam Sancti Blasii et viculum4̀~

totum, cum omnibus ibidem pertinentibus, in montibus et planiciis,

Cet acte est imprimé dans là Bibl.

Clan. col. 4 11 d'après la copie de E., qui
est très défectueuse, et dans le Recueil

des hist. de France, t. XI, p. 547, d'après
la Bibl. Clun. Ce même recueil le donne

encore page 551, d'après le texte de C.

Nous croyons devoir le réimprimer ici d'a-

près la copie de M. de Rivaz.
2 A la place du nom de cette princesse,

2812.

(Cop. d'orig. tirée des
papiers

de M. de Rivaz; C. 73; E. 167 '.)

qui est bien connu, la Bibl. Clan, a im-

primé, à tort, d'après E. Irainsanda.
3

[E. supramemoratœ.]
4 E. porte ici et Vinculistotam. La Bibl.

Clun. S. Blasii in vicalis. Cf. U. Cheva-

lier, Diplomatique de Bourgogne n° xlvii.

Ces variantes ont fait croire à l'existence

d'une église de Saint-Blaise-aux-Liens.
5

[E.'cum.]

CHARTES16

QDrme nr

103g, 27 mars.

agris, pratis, pascuis, silvis, decimatione, servis et ancillis, et cum

omnibus utensilibus; dono ego et prsedicta conjunx mea ad suprascrip-
tum monasterium, ut si nos minus idonee injunctum a Deo peregimus

officium, delicti nostri et negligentiae non pro merito recipiamus dis-

pendium, sed per eorum orationes quos sustentamus subministrantes

temporalia, ad stadium currentes remuneremur mercede perpetua.
Haecut a nobis facta credantur et a posteris nostris non infringantur

1

manu nostra roboravimus et sigillari jussimus. Signum Rodulfi ré-

gis piissimi. (Monogramme.) Albker2 indignus presbiter, jussu regis

scripsit haec. Acta sunt haec in villa Tabernis, quam alio nomine prop-
ter fluvium ibidem defluentem, Urba appellant. Data xvmi kal. febr.

anno ab incarnatione Domini mxxviiii3, regnante. Rodolfo rege anno

regni sui xxxv 4.

2813.

CHARTA QUA FARALDUS EPISCOPUS WAPINCENSIS ECCLESIAM SANCTI ANDREA PROPE

WAPINCUM, QUAM ANTEA DEDICAVERAT, MONASTERIO CLUNIACENSI SUBJICIT ET

DITAT.

(Bibl. nat. fonds lat. 1265g, p. 353, copie.)

Faraldus (seu Feraldus) episcopus Wapincensis, ecclesiam in hono-

rem sancti Andree apostoli sitam prope ipsam civitatem, subjecit
Cluniacensi monasterio, ubi domnus Odilo abbas preerat, admonitu

domni Arbitrii, canonici Sancte Marie, et domni Petri, prepositi
Sancti Andree Rosanensis, auxitque dotem ipsius ecclesie concessis

decimis ejus civitatis a rivulo Bonna, qui decurrit de summo vertice

1 C. françjantur.
KAlbicer.

3 C. MXVIIII.

4 C. porte xxxv. Ce chiffre ne cadre

pas avec celui de l'année 1019, que donne

le même texte. E. porte xxxi, qui ne peut
s'accorder avec aucun calcul. La trente-

cinquième année du règne comptée depuis
le 2o octobre gg3 conduit à 1028; nous

croyons néanmoins devoir adopter la date

de io29 qui est donnée par deux textes.

Le scribe nous paraît, en effet, avoir suivi

ici le style de la Noël. E. termine par une

glose qui ne pouvait se trouver, je crois,

dans l'acte original. Voici cette interpola-
tion a hoc itaque beneficiolum id est su-

npramemorata aalesia (ecclesia) quam da-

«mus fratribus Cluniaco degentibus, jacet
• in pago et in comitatu Genevense, cum

« vicis ibidem appendentibus. »
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1029 mars

(n. s.).

iv. 3

¡'¡J.TW:.1AL.£.

montis, usque a4 alium rivulum dictum Bosonem, usque ad Alogia,

ea ratione ut presbyter qui illam ecciesiam tenuerit et sacrum mys-

terium ibidem fecerit, teneat decimam predictam per manum epi-

scopi Wapincensis,-et quotannis mediante octobri persolvat duodecim

denarios sancte matri ecclesie Wapincensi preter synodalem censum.

Facta donatio ista vi kalendas aprilis, anno incarnationis mxxix, sub

signis Arbitrii, canonici, Poncii cénobite et aliorum

3814.

CHARTA QUA WARNERIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA FRATRIS SUI

HUGONIS, CURTILUM IN CASOTIS VILLA.

(B. O. 22 1, CCXVIIH.)

Dominus et Salvator hominum, qui omnes bominesvultmisericor-

diter salvare, cunctosque sacro fonte renatos ad suam celestis vite,

ineffabilem gloriam perducere, possessionibus hujus miserabilis se-

culi fruentibus tale remedium dignatus est concedere, ut unusquisque

ex bonis sibi collatis vitam sine [fine] mansuram valeat adquirere, si

de rebus transitoriis atque caducis sancte, ecclesie filios pro suo amore

studuerit sustentare. Quamobrem présentes et futuri noverint cuncti

fideles Christi, quod ego Warnerius, pro redemptione animç meç fra-

trisque mei Ugonis, et pro animabus genitoris ac genitricis meç, dono

Deo sanctisque ejus apostolis Petro et Paulo, et loco Cluniaco, in

quo preesse videtur dulcissimus pater Odilo, cum multo fratrum

colîegio, scilicet unum curtilum qui est in villa Casotis, in pago Ma-

ticensi, in agro Salorniacensi; et terminatur a mane et meridie via

publica, a sero terra Sancti Petri, a circio terra Humberti. Si quis

1 Dansle manuscrit, cet acte, dont nous

n'avons que le sommaire, est précédé de

l'analyse de l'acte de la dédicace de la même

église «Faraldus, episcopus Wap. dedi-

«cavit ecclesiam secundum ecclesiasticos

«usus, in honorem sancti Andree apostoli,

«sitam prope ipsam civitatem rogatu cu-

ujusdam civis nomine Adalaldi, qui cum

auxore sua Frodina eandem ecciesiam do-

« tavit pro uno presbytero. Actumanno ab

«incarnatione mx. » (Communication de

M.,T. Roman.)
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1029, avril.

vero huic nostre donationi, quod futurum minime credo, calumniam

inferre temptaverit, iram incurrat omnipotentis Dei, almique clavigeri
Petri, sanctique Pauli omniumque sanctorum Dei qui fuerunt ab

initio mundi et usque in finem seculi sunt futuri. Monachi vero pre-
nominati loci absque ulla contradictione teneant atque ab hac die

quicquid voluerint facere faciant. S. Otlonis comitis1. S. Achardi,

Rodulfi, Ebrardi, Artaldi, Eldini, Constantii presbiteri. Data per
manus Iterii monachi, mense marcio, indictiono xi, anno ab incar-

natione Domini millesimo xxvm, regnante rege Rotberto.

2815.

CHARTA QUA LAMBERTUS MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM RES

IN VILLIS LATONAI ET PERCIACO.

(Bibi.nat. or. g<i; cop. 2I-117; B. o. 261, CCLVIIII.)

Rerum cunctarum creator et moderator ob primi reatus culpam
cernens genus humanum sub dçmo'nice dominationis jugo miserabi-

liter ancillari olim per servos suos prophetas multis hac variis tradi-

tionibus consulere dignatlls est, quatinus excuciens de cervice sua

jugum diabolicse servitutis, tandem aliquando remeare vaieret ad

regnum aeternae felicitatis. Ita namque loquitur per prophetam cla-

mans, ostendens quomodo possumus mercare nobis aeternum hac

felicissimum regnum: « Thesaurizate, ait, vobis, thesaurum indefi-

«cientem in caelum, quo fur non appropriat, et ubi nulla est demolitio

fitinearum »2;hac deinde «Date, inquid, date helemosinam, et omnia

« munda sunt vobis, quia sicut aqua extinguitur ignis, ita helemosina

«peccatum extinguitur)). Quapropter ego, in Dei nomine, Lanbertus

miles, talibus et hujusmodi roboratus preceptis, considerans etiam

mei corporis infirmitatem, hac peccatorum meorum innumeram

multitudinem, dono Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo in locùm vocabulo Cluniacum, ubi prodesse magis quam

1 [Otton,comtede Màcon-,filsdeGui, 1007-104.9.]
2

[Lac, xn, 23.]
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3.

io2(j, mai.

preesse videtur domnus ac reverentissimus Odilo abbas, ex rebus pa-

terno mihi adjectis.1, unum videlicet mansum situm in territurio

Matisconense, in villa vocabulo Latonai, cum omnibus que ad ip-
sum mansum aspicere videntur, totum ad integrum, quesitum etad

inquirendum, ubi Airoardus stetit2. Dono etiamin Pcrciaco plantas
de vinea terminantes a duabus partibus lerra Atonis et filii ejus

Ugonis. a poio terra Jocerannis, a sero de ipsa hereditate. Facio au-

tem hanc donationem in tali conventu, ut quandiu vixero teneam et

possideam, et post meum discessum habitatores de supra jam dicto

loco in proprios usus jam supradictas res habeant, nec umquam eas

alicuivendere aud dare licentiam [présumant]. Hanc igitur cartam facio

pro anime meas et anima uxoris mese hac filiorum meorum, anima

quoque patris mei ac matris meae omniumque parentorum meorum

remedio, ut omnium Dominus concedat perpetualiter nos gaudere
in suo regno. S. Lanberti et uxoris ejus Dedane hac filiorum eorum-

dem Attonis et Duranni. S. Rotrudis, uxoris Atoni. Actum pupplice

apud Cabilonem civitatem, regnante Rodberto rege, anno XLmo

secundo, apud nos vero Domino Jesu Christo. Facta carta in mense

aprili, die jovis. Rainoardus monachus, ad vicem cancellarii, scripsit,
indictio currente tercia 4.

(Au dos:) Carta Lanberti de Marciliaco. Lanberti, Latoniaco,
in Marciliaco.

2816.

CHARTA QUA ISEMBERTUS, PIGTAVENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT CADELONEM VICECO-

MITEM ET WILLELMUM, FILIUM EJUS, ECCLESIAM SS. JOHANNIS ET PETRI IN LOCO QUI

VULGO NUNCUPATUR MULGON SITAM MONASTERIO CLUNIACENSI SIBMISISSE.

(B. h.735.)

Quicumque caelestis imperii inspiratus sublimitate, necne Romano- 102

1 B. adjanctis.
2

[Cf.ci-dessus les chartes 1765 et 1 805.]

3 [B. sic, pour podio. Cf. Du Cange,

hocverbo, n" 3.]
Tercia décima? Le chiffre de l'indic-

tion pour l'année 1029 est, il est Vrai,

12; mais ce serait i3 si l'on comptait le

premier cycle du 1" janvier 3ia.
5

Imprimé dans le Gallia christ., t. II,

instr. c. 330.
-1
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rum principatus instructus lege, voluerit erga sanctam Dei aecclesiam

que est virgo vera mater atque totius mundi regina, Jesu Christi filii

Dei vivi, cooperante Spiritu Sancto, sponsa, benivolentiam libenti

animo exercere, pro multorum rabie invidorum quç nec in hoc fluc-

tivago aevo comprobatur evidentissime, id quod sibi fidelis suus kari-

tose donante consenserit impendere, ne denuo aliquam disruptionem

patiatur scriptionis serlae antiquitus legaliterque libuit alligare sub
romana potestate etprivilegii auctoritate. Quamobrem ego Isembertus,

quanquam non meis rneritis, preeunte tamen divina misericordia,

in dignitate pontificum positus, cupio intimare omnibus sanctae Dei

œcclesiç fidelibus, quod, inspirante cçlesti gratia, Cadelo vicecomes

et filius suus Willelmus itidem vicecomes, reminiscentes vitç labentis

excursus, in semetreversi, uterque in bonum conversi, pio affectu, hu-

mili vultu, deprecati sunt per nostrç auctoritàtis scriptum taleanobis
fieri privilegium ad quandam aecclesiam in honore beatorumJohannis

et Petri dedicatam, in Metulensi pago, in loco qui vulgo nuncupatur

Mulgon sitam, ut et decimç et omnia predia ad eam pertinentia,

œcclesiastica auctoritate tali tenore ita sint concessa, ut nunquarn ille

locus amplius vendatur neque comparetur, censum non solvat, nec

laicali potestati vel alterius ordini subiciatur, sed sub jussione epi-

scopi hujus loci atque sub regimine monachorum Cluniensium omni

lempore regatur. Quod ego audiens, nulla cupiditate coactus, sed

factus humili illorum deprecatione placatus, consensi per omnia vo-

luntati eorum, per consensum nostrorum canonicorum seu venera-

bilis domni Odiloni, abbalis Cluniacensis cçnobii, necne omnium

Pictavorum abbatum, cunctprumque Aquitanorum principum, pro

amore videlicet nostri piissimi redemptoris, qui ad hoc homo dignatus
est fieri, ut qui sedebant in tenebris et umbra mortis secum regnarent

in cçlis luce fulgentes summç veritatis. Precamur denique ut ea que

pro redemptione animarum nostrarum adque omnium fidelium chris-

tianorum juste et rationabiliter statuimus omnes nostri successores

ita conservent, sicuti sua a suis successoribus optaverint permanere

gesta. S. Isemberti, pontificis Aquitanorum. S. Wiielmi vicecomitis.
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S. Ameliae, matris suae. S. Wilelmi comitis. S. Wilelmi, filii sui. Item

S. Oddonis, filii sui1. S. Jordanis, episcopi Lemovicensium. S. Rohonis

episcopi Engolinensium2. S. Rannulfi. S. Rainaldi. S. Gozfredi viceco-

mitis. S. Acfredi vicecbmitis. S. Aymerici. S. Wilelmi de Partenaco.

Datamense maio, regnante Rotberto rege, necne presidente Aquitanis
Wilelmo duce3.

PR.ECEPTUM KODULFI REGIS, QUO ECCLESIAM SANCTI NICOLAI VALLIS JUXTA POLINIACUM

CUM AUIS REBUS MONASTERIO CLUNIACENSI CONCEDIT.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Rodulfus5, gratia Dei

Burgundiorum rex. Sicut certum est quia Deus potentes non abicit,

quippe sine quo potestas non est, ita quoque liquet quod potentum

opera interrogabit, et ob hoc nobis summopere curandum est ut,
cum vel prodesse vel obesse ipso disponente possimus, nostrum posse
sub ejus nutu penitus subigentes, quod honori sanctae ejus cecclesiae

proficiat certatim faciamus. Itaque priscç serie 6 consuetudinis regalem-

que christiane religionis morem considerantes, totis nisihus totoque
mentis affectu imitari cupimus, et quod ipsi duxerunt ad œeclesias-

[Guillaume III, comte de Portiers et

duc d'Aquitaine, et ses deux fils. Cf. t. III,

n°2737.]
2 II y a après Engolinensium, pour Engo-

lismensium,un signe ainsi figuré I, et après
Partenaco, un autre ayant la forme oo et

en marge quelques lignes dont le commen-

cement manque, par suite d'une déchirure

du parchemin. Ces lignes correspondaient
sans doute auxdeux-renvois ci-dessus. Voici
ce qui en reste et comment on pourrait les

compléter: [Rain]aWi, [Joscjfi&m,[Bera]r-
di, [Ra]/tn»Z/7.Cf. n° 2744.

Cet acte a dû être passé du vivant de

Guillaume III, duc d'Aquitaine et comte

2817.

(C.7»')

de Poitiers, puisqu'on y voit figurer sa sous-

cription et celles de ses fils Guillaume et

Eudes. C'est pourquoi il faut le dater au

plus lard de mai io2g, puisque en cette

année Guillaume III embrassa la vie reli-

gieuse à Maillezais et qu'il mourut le

3i janvier io3o (n. s.).
Cet acte a été publié par Martène

(Thes. anecd., t. I, col. 147) d'après une

copie de la Chambre des comptes de Dijon
et par Pérard (Recueil, p- 177) d'après

l'original nous signalons ici les variantes

importantes de ces deux copies.
5 M. et P. Radulfus, ici et plus bas.

6 [M. et P. seriem.]
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tice, celsitudinis curam, nos spiritalibus armis et clipeo dominice pro-

tectionis defensi eandem cure, solliciludinem subintremus, sicut qui

Deo famulantibus placabiles misericorditer extiterunt. Quapropter

cunctis tam regibus quam reliquarum dignitatum personis presentibus

vel futuris notum sit, quod peliit a nobis quidam fidelis noster, Rei-

naldus cornes, filius Ottonis, cognomento Vuilelmi viri inlustrissimi,

quatinus Cluniacensi cœnobio in honore primorum celi, Peiri vide-

licet et Paùli, constructo, cui preest domnus et reverendus pater

Odilo, concederemus per hoc nostrae auctoritatis preceptum secclesiam

sive monasterium in honore Dei et Salvaloris nostri Jesu Christi ejus-

demque genitricis Marise, sanctique Petri apostoli, necnon et beati

Nicholay, confessoris almi, consecratum, ad abitandum ibi Clunia-

censes monachos, qui tam pro nostra quam pro omnium salute Deo

assidue preces et vota persolvant. Concedimus ergo jam dicto cœnobio

prefatum locum situm in episcopatu Vesoncionensi, juxta Poloniacum

in loco qui recte Vallis vocatur constitutum, cum terra et decimis, seu

omnibus sibi pertinentiis, et a bone mémorise Ottone, cognomento

Vuilelmo, sive Rainaldo ejus filio, vel ab aliquo possessore ibi collatis

seu conferendis et cunctis ibi undecumque in regno nostro adquisitis

vel in perpetuum adquirendis; ad presens quoque nu ferreas caldarias,

situsque earum in Salinis, et vineas que quondam fuerunt Beatricis, et

omnia que Cluniacenses monachi in predicto burgo adquisierint; in

burgo etiam Grosonensi, quidquid ibi adquisierunt vel deinceps ad-

quirere potuerint; villam quoque Glenonem cum aecclesia et decimis,

cum servis et ancillis, cum vineis, silvulis, pratis, rivulis2, campis,

pascuis, omni omnino terra culta videlicet et inculta, cum cunctis

ubicumque positis ad eandem villulam pertinentiis, villam quoque Me-

diolanium, aecclesiamque cum decimis et omnibus suis pertirientiis

maximeque seternam consuetudinem in silvaMaydunensi; villam etiam

Besanensem cum oecclesla et decimis et cunctis ad eandem villam

pertinentiis; locum etiam qui dicitur Mutua et omnia ad se perti-

1 M.et P.Polliiiiacuni. M.et P. rurihus.
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1039.
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nentia; sed et Guntherium Popilianensem cum omnibus que ipse
visus est habere, tam in

alodis quamin beneficiis comitum et cuncta
omnino [in] possessione ejus; piscariam quoque Givriacensem cum
omni terra ad eam pertinent. Prefati igitur Rainaldi comitis vel
aliorum fidelium nostrorum obtemperantes petitioni,' cumconsensu

conjugis Yrmengardis concedimus, sicut dictum est, Cluniacensi cœ-
nobio omnia superius memorata, ac velut jam diximus, deinceps ad-

quirenda, ad tenendum et jure perpetuo possidendum sine cujuslibet
persone vel nobis succedentis in regimine vel alterius cujuscunque or-
dinis seu dignitatis contradictione vel ulla ab aliquo ibi retenta consue-
tudine. Et hoc ut a nobis verius esse credatur et a posteris nostris non

frangatur, propria manu nostra roboravimus et sigilli nostri impres-
sione insigniri jussimus. Signum domni Roudolfi regis pii2. (Mono-
gramme.) Actum Logis, anno incarnationis mxxviiii, regnante Roudolfo

rege anno xxxv3. Humbertus, cancellarius, jussu regis, scripsit.

2818.

EPISTOLACANONICORUMCARNOTENSIUMADODILONEMABBATEMCLUNIACENSEMQUAEUM
OBSECRANTNECONTRAJUSETFASTHEODORICO,SIMULATOEPISCOPO,FAVEAT.

Quem super omnes abbates diligunt, sanctissimo patri, 0. etc.

(Opera Fulberti, fol. 126 v°; Gall. christ. Sammarth., t. 11, fol. 486;
Duchesne, Hist. de Fr., t. IV, p. 197; Rec. des hist. de Fr., t. X,

p. 5 10.)

2819.

CHARTA QUA GUNTERIUS ARCHIPRESBYTER DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

QUASDAM TERRAS IN VILLIS QUAS VOCANT DUMBINAS, BAINAS ET BUFERIAS.

( BiW. nat.
cop. 20-i84 B. o. i85

cLxxxm.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti Christi caractere insigniti

1 M.et P. portentà tort Guiriac. L'année35du règnede Rodolphene con-
pii manquedansM.et P. cordepas avecl'an 1029; il faudraitau
Ce qui suit manquedans M. et P. moinsl'an 36.
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1029,
•1 4 octobre

à io3o,

3.'3 octobre.

lavacroque sacri baptismatis emundati, quod ego Gunterius archi-

presbiter, pro redemptione animarum nostrarum, donamus Domino

Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum,

aliquid ex rebus nostris in tali scilicet tenore, ut quandiu vixero, et

teneo et possideo, et post
meum discessum ex integro ad Sancto Pe-

tro et ad locum supradictum deveniat, ita ut pro hac ipsa hereditate

in utroque me sepeliant. Est autem in villa Dumbinas, pratos, cam-

pos, silvas. Et dono vobis in villa Bainas unum mansum, qui'terminat

a mane via buplica, a medio die de ipsa hereditate, a sero terra

Sancti Marcelli, de alia parte terra. Gotseranni. Infra isto terminio,

quantum ad ipsum mansum pertinet, terras, campos, pratos, silvas. Et

dono vobis in Buferias unum curtilum, de tres partes vias buplicas, de

quarta parte terra Sigaldi. Infra ista terminacione, meam partem to-

tum dono; et facias post isto die quicquid voluerint. Si quis autem

hanc donationem distruere voluerit, iram Dei omnipotentis omnium-

que sanctorum incurrat, nisi ad satisfactionem et emendationem ve-

nerit et ut hsec donatio firma permaneat, manibus propriis
firmavi-

mus aliisque firmandam tradimus. S. Gunterii archipresbiteri, qui banc

donationem fecerunt et ipsi firmaverunt, et aliis firmandam tradidef unt.

S. Rotzilini. S. Oldevert1. S. Ucberti. S. Bernardi. S. Gislardi. S. Ugo.

S. Bosoni. S. Bernardi. S. Widoni. S. Constantii. S. Stephani. Facta

est carta regnante Rodberto rege annos xxxvmi2.

(Au dos :) Carta Gunterii archipresbiteri, in Bainas.

2820.

CHARTA QUA FRODEGARIUS ET FRATER EJUS ODDO DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

MEDIETATEM ECCLESIJ3 SANCTI MARTINI SERVOSQUE IN VILLA DOMNI MARTINI.

(Bibl.
nat. or. 81; (op. 21-5g, extraits; B. o. 66, lxiiii3.)

Cunctis sub chatolicenorma fidei militantibus satis est notum, quod

Domini pietas
in tantum consulit saluti hominum, ut etiam ex his

1 [B.Odeherti]
3 Lacopiede B. n'est qu'uneanalyse

2 [L'annéemanquedansB.]' très sommaire.
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quas temporaliter ab eo percipiunt rebus seterna valeant mercari, si

eis bene utantur. Inter cetera namque salutifera monita que; Verbum

quod in principio erat apud Deum, et in temporis plenitudine caro

pro humani redemptione generis est factum, mentibus suaviter pro-

pinavit hominum, hoc quoque uniuscujusque saluti providit reme-

dium, ut sua recte distribuendo pauperibus, thesaurum hinc indefi-

cientem faciat in cçlestibus «Thesaurizate, inquit, vobis thesauros in

« cejo, ubi nec tinea demolitur, nec erugo, et ubi fures non effodiunt

«nec furantur. » Alioquoque in loco, ammonens « Date.,ait, helemo-

sinam et ecce munda sunt vobis omnia. » Qu§ nos duo fratres Frode-

garius et Oddo, mente pertractantes, et secundum quod Dominus per-
miserit adimplere cupientes, donamus interim Deo, omnium largitori

bonorum, Petro etiam et Paulo principibus apostolorum, necnon

et Chiniacensi cœnobio cui preest venerabilis pater Odilo, unam nos-

tram medietatem cujusdam §cclesiç in honore beati Martini Christi

pontificis dicate, in Lugdunensi episcopatu site, in villa que vocatur

Domnus Martinus constructç, cum oblatis vel decimis omnibus om-

nino ad eam pertinentiis, cujus videlicet alteram medietatem per

nostr§ donum parentele possidere se gaudent prefati loci habitatores;

donamus etiam similiter duosservos, quorum unus vocatur Tecfredus,

alter vero Bernardus. Hanc itaque donationem facimus pro remedio

animarum nostrarum seu parentum nostrorum, et pro salute om-

nium christianorum, vivorum scilicet ac defunctorum, quatinus pre-
dictis apostolis apud justum judicem tam pro nobis quam pro ipsis
omnibus in illo ultimi examinis die intercedentibus, dampnationis
sententiam evadere possimus, et illam suavissimam Domini vocem qua
fideles refovebit dispensatores audire mereamur «Euge, inquiens,
« serve bone, et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te

«constituam, intra in gaudium Domini tui 1. Faciant igitur ab ho-

dierna die, absque ullius contradictione hominis, Cluniacenses monachi

quicquid inde facere voluerint, excepto quod aut in beneficium, vel

1 [Mattk.,xxv,21.et a3.]
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1029
ïk octobre;

t
à io3o,

a3 octobre. v^

ir

in custodiam, seu in salvamentum nulli umquam ho mini tradant. Si

quis autem., quod minime fore credimus, hùic ûostrç donationi ca-

lumpniam inferre fuerit ausus, hietalis, nisi resipuerit, a regno Dei

exul effectus, tartareis tradatur pœnis sine fine cruciandtis et ut fir-

inissimum obtineat vigorem in perpetuum, manibus ex more propriis

subterfirmavimus, tradidimusque roborandam testibus. Signum Fro-

degarii et Oddonis, qui hoc testamentum fecerunt, et rogaverunt fir-

mari. S. Lanberti. S. Arlei. S. Rainaldi. S. Maingaudi. S. Artaldi.

S. Adalardi.. S. Eve,. Actum Cluniaco, regnante Rodberto rege

anno xxxim 1. Vuarnerius ad vicem cancellarii recognovit.

(Au dos :) Carta Frodegarii et Oddonis de çcclesia Domni Martini,

in pago Lugdunensi.

2821.

CHARTA QUA LANDRADA DAT MONASTERIO GLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA SOLOSANO VEL SOLONIACO.

(Bibl.
nat. cop. 21-57 B. o. 395, cccxcn.)

ln nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus fidelibus, quod ego
Landrada dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, de mea ereditate que sita est in commitatu Matisconense,

in villa Solosano hoc est unam vineam que habet in longum perticas

triginta sex, [et in latum vi2] et terminat ex omnibus partibus de ipsa

hereditate, a vento terra vescontali; et in alio loco unam sexteradam

de terra. Facio autem anc donacionem in tali conventu, ut quamdiu

vixero teneam ipsam vineam, et in vestitura ipsam sextairadam in pre-

senti [dono]. Actum publiée apud Cluniacuin. Rainoardus levita scri-

psit, regnante Rodberto rege anno xxxim. S. Landrade, qui hanc do-

nacionem facit. S. Adalgardis". S. Arnulfi. S. Livoni. S. Vuillelmi.

(Au dos:) Landrade in Soloniaco 5.

1
[B. porte, sans doute par erreur, anno

xxxur.]
2

[Les mots entre crochets sont tirés

de B.]

3
[Lisez quœ.]

[B.Aaîgardis.]
5 [De la même main que l'original,

suivant L. de Barive.]
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1029,
24 octobre,

à io3o,

23 octobre.

2822.

CHARTA QUA ATTO ET UXOR EJUS RODLENDIS VENDUNT MONASTEKIO CLUNIACENSI

QUASDAM RES IN VILLA CURTILIS.

(Bibl. nat. cop. 21-58; B. o. 297, ccxcv.)

Redemptor humani generis dixit «Date helemosinam et omnia

munda sunt vobis. »
Quapropter ego Alto et uxor mea Rodlendis, in

Dei nomine, donamus Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo et monachis de Cluniaco, aliquid de rebus nostris que sunt site

in pago Matisconense, in villa Curtilis, hoc est unum campum qui ter-
minat a mane rivo currente, a meridie terra Grimberti, ad austrum

terra Sancti Petri, a sero via publica-: in alio loco alium campum, et

terminat a mane rivo currente, a meridie terra Sancti Pétri, ad aqui-
lonali parte terra Sancti Petri et Sancti Benedicti, a sero rivo cur-

rente in alio loco unam petiolam qui terminat a mane rivo currente,
a sero et ad austrum terra Sancti Petri, a meridie terra Flotueni

in alio,loco campum unum qui terminat a mane terra Oddonis, a sero

terra Sancti Pétri, a meridie terra Sancti Benedicti. Dono etiam in

alio loco duos campos in ipsa ereditate, qui terminant a très partes
terra Sancti Petri, a quarta terra communia Sancti Petri et Odoni ac

fratris ejus Letaldi. Et accipio de his omnibus que in ista carta scripta
sunt tam in denaris3 quam in bestiis sive aliis rébus precio valentem

solidos viginti. Si quis autem hanc donationem contradicere voluerit,
auri libram componat, et postea ista carta firma et stabilis permaneat.
S. Attoni, qui banc donationem facit. S. Rodlennis, uxoris ejus. S. El-
drici filii ejus. S. Humberti 4. S. Vuinebaldi. S. Girbaldi. S. Gaus-
mari. S. Oddoni. S. Letaldi. Actum Masilias5. Rodlannus monachus

fecit, regnante Rodberto rege anno tricesimo quarto K

(Au dos:) Carta Attonis in Curtis.

[L. de Barive lu à tort domno.]

[B. ab:]

[B. denariisï]

B. Huberti.

[B. Massilias.]

[L'année manque dans B.]
4.
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1029,

ni octobre,

àio3o,

2 octobre.

1029,
2 octobre,

à io3o,

23 octobre.

2823.

CHARTA QUA DROGO MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAS

IN VILLA VALLIS.

(B.
o. 3/j5, ccoxlii.)

In nomine summç Trinitatis. Notum sit fidelibus cunctis, presen-
tibus scilicet atque futuris, quod ego Drogo miles, mente pertrac-
tans qualiter possim evadere futuri examen judicii per intercessionem

apostolorum Petri et Pauli, dono Deo omnium bonorum largitori,

ipsisque apostolis ac loco Cluniacensi, aliquid ex rebus meis, hoc

est vineas quasdam, in pago sitas Maticensi, in villa que dicitur Vallis;

habentes terminationes ab oriente quidem terra Sancti Petri, et ipsam
a duabus partibus aliis, a quarta quoque terra Sancti Nicetii. Quam

donationem facio pro remedio anime me§ seu parentum meorum, ea

scilicet convenientia, ut quamdiuvixero teneam et possideam, et omni

anno loco census mi sextarios vini exsolvam. Post meum vero ex hac

vita discessum, me hujus rei gratia sépulture tradito, predictum do-

num habitatores jam dicti loci absque ullius contrarietate recipiant, et

exinde quicquid voluerint faciant. Et ut firmior habeatur presens do-

natio, manu eam propria subterfirmo testibusque roborandam trado.

S. Drogonis, qui hanc donationis. cartam fieri firmareque precepit.

S. Huberti. S. Bernardi. S. Arlebaldi. S. Sesleni presbiteri. S. Ber-

nardi Rabidi. S. Rannulfi. S. Aymonis. S. Gunteri. S. Bernardi. Ac-

tum Cluniaco, regnante Rotberto rege anno xxxiiii.

2824.

CHARTA QUA ADALGARDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PftO ANIMA SENIORIS SUI

ANSALARDI, QUASDAM RES IN VILLIS NOGLAS ET VAROLGAS.

(B. o. 6o3, Dxcvim.)

ln Christi nomine. Notum sit omnibus christianis fidelibus, quod

ego Adalgardis dono Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro et
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10,29,
3o décembre,

à io3o,

29 décembre 2.

Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de mea hereditate que sita est

in pago Matisconense, in villa Noglas, hoc sunt duo curtilia: quorum
unus terminatur ex omnibus partibus de ipsa hereditate; aliud de una

parte via publica, de alia gutta, de alia terra Winisi, de alia de ipsa
hereditate in alio loco, in villa Varolgas, dimidium curtile; et in ipsa
villa Noglas, quatuor sextariadas de terra.' Facio autem hanc dona-

tionem pro anima. mea et anima senioris mei Ansalardi, et fîlii mei, et

in locum sepultùrç; in tali conventu, ut ab hodierno die faciant mo-

nachi quicquid facere voluerint. S. Adalgardis, que fieri et firmare 1

rogavit. S. Arnulfi, filii ejus. S. Wilelmi. S. Livonis. S. Artaldi.

S. Landradç. S. Aysendis. S. Tetbaldi. Actum Cluniaco publice. Rai-

noardus levita scripsit, anno xxxini regnante Rotberto rege.

2825.

CHARTA QUA ADALGARDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PRO ANIMA SENIORIS SUI

BERARDI, MEDIETATEM ECCLESLE SANCTI MARTINI IN VILLA A LA MURA.

(B. o. 64, lxii.)

Catholicç fidei professoribus notum sit, quod ego Adalgardis dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum,

pro remedio anime senioris mei Berardi et pro corporis ejus sepul-
tura aecclesiam in honore sancti Martini, in

pago Matisconense si-

tam, in villa que vocatur a la Mura, super aquam Alselengam, me-

dietatem predictç ecclesie cum omni terra sibi competenti, totum

ex integro. Actum Cluniaco. Testes Adalgardis, Gelinus, Girbertus,

Bego, Gerardus. Data per manus St[e]pfani, regnante Rodberto rege
anno xliii.

1 Le copiste a répété ici par erreur fieri
au lieu de firmare.

2
[On sait que Robert II fut couronné

à Orléans le 3o décembre 987; c'est cette

date qui doit être prise ici comme point
de départ des années du règne.]J
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io3o,
ig septembre.

2826.

CHARTA QUA ROTBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA LASCHERIAS.

(Bibl.
nat.

cop. 2O-209; B. o.
3.32 cccxxx.)

In Christi nomine incarnati. Cunctis fidelibus sancte Dei ecclesie

Cluniensis cenobii, ubi domnus Odilo abbas preesse videtur, ego Rot-

bertus dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo ad locum

Cluniacum, de res meas que sunt sitas in pago Matisconense, in fine

Griviliaco in villa Lascherias est una vinea, pro anima mea et patris
mei et matris mea vel parentorum meorum, in locum sépulture mee,

in talitenore, dum ego vixerit2, teneo et possideo, in quisque annos

in vestitura un01'sextarios de vino reddant3; qui terminat a mane terra

Durant a medium die et a sero et a certio terra Sancta Maria. Infra

istos terminios, faciant rectores ecclesie Sancti Petri que voluerint sine

ullo contradicentem et qui contradicere voluerit III libras componat;

[ethœccarta5] firmapermaneat, constipulatione subnixa. [S.] Rotberto6,

qui fierit et firmare rogavit. S. Geraldus. S. Engelbaldus. S. Durant-

dus. S. Aalgerius sacerdos. Ego Gerard-us monachus scripsit, die sa-

bati, in mense sept&mbrio xv;rii, aoanos xxxx*11réglante Rotberto

rege 7.

(Au dos :) Rotbertus de Lascherias, in agro Grivilliaço.

1
,[B. Lusheriqs.] i

3 ,[Lisez vixero.] r ,i

3 B. reddam. t

4 B. Durmini. 1

5 [Mots fournis par B.] a

8 [B. S. HohertL] 1

Le 1 septembre,est toinhé un samecji 1

en 1 o31 Mais Robertétait mort le 2o juii- 1

,let: comment donc speufrilêtre mentionné

ici.? Est-il admissible que le notaire rédac-

teur ne connaissait pas cette mort deux

mois après ? Je pense qu'il faut lire xvini

au lieu de xvm, et dater l'acte du samedi

i 9 seplembrej o3o quarantième année du

règne compté à partir de 991, date de

rincarcér.atiçsndeCîtoRfes de Lorraine.
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CHARTA QUA MAIOLUS DAT MONASTERIO CLUNlACENSr RES SUAS IN VILLIS TASIACO,

CIMANDRAS ET APUD SANCTUM SATURNINUM, ETC.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Noverit universitas fide-

lium, quod ego Maiolus deductus ad mortem et veniens admîonastice

religionis conversasionem, facio donationem Deo et sanctis ejus apo-
stolis Petro et Paulo et Cluniensi cœnobio famosissimo sub eorum ho-

nore consecrato, de rebus meis que michi jure hereditario debentur,

videlicet in Tasiaco villa, omnia que ibi visus sum habere hoc sunt

vinee, campi, prati, silve, aque aquarumque decursus, totum ad in-

tegrum. Dono etiam in villa Cimandras unum mansum in eo tenore, ut

Letaldo avunculo meo et suis nepotibus filiis Vualterii a senioribus

concedatur, si hujus karte firmatores fuerint. Si vero firmare noluerint,

ex toto perdant. Dono etiam apud Sanctum Saturninum quicquid ibi

habeo. Dono etiam et in Liciaco villa omnem meam partem cum silva

sibi subjecta, et quartam partem de portu Antondi cum piscaria. Sunt

vero ibi servi et ancille de quibus similem donationem facio Deo et

Sancto Petro. S. Maioli, qui dedit et firmavit. S. Odulrici. S. Ottoni

comiti2. S. Ansedei. S. Acardi. S. Jotseranni. S. Drogoni. S. Livoni.

S. Josfredi. S. Gisleberti. S. Achini. S. Hupertus. Data per manu Jo-

zaldi 3 monachi anno Lmo4regnante Rotberto rege.

1 B. Antonai.
2

[Sans doute Otton, fils de Gui, comte

de Mâcon.]
L. de Barive écrit Lozaldi. B. Zo-

zaldi.
1 Ce chiffre était parfaitement écrit

dans l'original, copié par Lambert de

2B27,

( Bibl. nat.
cop. 16-117 bis; B. o. 5 17^ dxiiii.)

Barive, comme par le rédacteur du car-

tulaire B.; mais il ne peut être admis,
car Robert n'a pas régné cinquante ans à

quelque date qu'on fasse commencer son

règne. Nous pensons qu'il faut lire xl°'°, et

faire partir le règne de 991, comme pour
la charte précédente.
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2828.

NOTITIA WERPITIONIS QUAM FECIT ODDO DE MANSO IN VILLA BASSIACO.

(Bibi. nat. cop, 21-8g; B. o. 358 ccclv.)

Noticia werpitionis quam fecit domnus Oddo clericus, filius domni

Maioli, de uno manso et appendiciis ejus, hoc est campis, pratis,

aquis aquarumque decursibus, silvis, qui conjacet in pago Matisco-

nense, in villa Bassiaco, quam pater ejus abstulit Sancto Petro et

monachis Cluniensium. Werpivit querelas quas ipse et pater ejus ha-

bebant in ipso manso et appendiciis ejus, coram Deo et sanctis ejus

apostolis Petro et Paulo, et omni conventu Cluniensium. Si quis con-

tra hanc werpitionem aliquam calumpniam inferre temptaverit, nisi

citius ad emendationem congruam venerit, sit pars ejus cum illis qui
dixerunt Domino Deo «Recède a nobis, scientia[m] viarum tuarum

«nolumus ».Acto Cluniacopublice2. S. Oddoni, qui istamvuerpitionem
fieri et firmare rogavit. S. Isimberti presbiteri. [S. Richardus presbi-

ter3]. S. Raimbaudi. S. Estephanus. S. Vincencius. S. Brictius. [S. Gir-

bertus]. S. Achardus. S. Gonterius. Anni ab incarnatione Domini

mxxx4, indictione xm, regnante Rodberto rege.

(Au dos:) Werpitio Oddonis in villa Bassiaco.

2829.

CHARTA PERMUTATIONIS RERUM IN VILLA ESTRINIACO INTER MONASTERIUM CLUNIACENSE

ET DUKANNUM.

(Bibl. nat. cop. 2I-90; B. 0. 662, dclviii.)

Sacre Dei secclesiç que est constructa in honore beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli, ùbi domnus Odilo abbas presse videtur. Igitur

ego Durannus dono ad locum Cluniacum una vinea in pago Cabillo-

[La copiede L. de Bariveporteici 3
[Les mots entre crochetssont tirés

Odilo.B. donnepartoutOdo.] de B.]
2 [B.puplice.] B.portepar erreurmxxxi.
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nense, in villa Estriniaco, cum una rascia de vinea, qui terminat a

mane via publica, a medio die et a cercio de ipsa ereditate, a sero via

pnblica. Dono pro anima mea in tali tenore, dum ego vivi teneo,

post meum discessum [ad] Sanctum Petrum perveniat, et in quisquc

annos duos sextarios de vinum de investitura [persolvam], Monachi

donant una rascia Duranno in illum locum ad sua vita. Si quis autem

donacionem istam calumpniare presumpserit, iram Dei omnipotenlis

incurrit. S. Duranni, qui donacionem istam fierit et firmare rogavit.

S. Ricardus, frater suus. S. Andreas, frater ejus. S. Ardencus. S. Nar-

duino clericus. S. Costancius. S. Evrardus. S. alio Ricardus. Anni ab

incarnacione Domini Mxxxmo,anno 1 Rodberto rege.

(Au dos :) Duranni in villa Estri[ni]aco, in pago Cabilonense.

2830.

CHARTA QUA DURANNUS DAT MONASTERIO CLUNI&ENSI MANSUM

IN VILLA ESTRINIACO.

(B. 0. 5io, DV1I.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis fidelibus, tam presen-
tibus quam futuris, quod ego Durannus concedo Deo et sanctis ejus

apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, de mea hereditate unum

mansum, cum vineis, campis, pratis, silvis, aquis, aquarumque de-

cursibus, quesitum adinquirendum, totum vobis dono, qui vocatur2
in pago Cabillonense, in villa Strinniaco vocatur, dono pro anima mea

hçc. Igitur monachi predicti loci faciant que voluerint. Una terra

quam nos habemus in cautione pro xxx solidis medietatem vobis dono.

Durandus, qui istam fecit cartam, adfirmare rogavit. S. Ricardi, fra-

tris sui, Constantius, Isenbardus, filii Ricardi. S. Bernardi, Gisonis

filii ej[ujs, Ardenti, Martini, Rodberti, Warini, Rainaldi, Constabile.

Anno ab incarnatione Domini millesimus trigesimus, anno xxx ré-

gnante Rodberto rege.

1L'annéedu règne manquedansles 2Lenommanque.
deuxcopies.Voyezla piècesuivante. 3 Cetteindicationest erronée.Aucun
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2831.

CHARTA QUA WIGO VICECOMES ET UXOR EJUS EUFEMIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS RONNENCO ET NOVA CELLA.

(BiM. nat, or. 68; cop. 19-2i8; B. o. 23, xm, et 200, cxcvm '.)

Dum in hujus seculi laboriosa vivîtur homo peregrinatione, interim

dum licet dumque tempus acceptabile atque dies salutis instare vi-

dentur, summopere providendum est, ut si qua agere bona valemus,

omni dilatione postposita, operari non pigritemus, facientes nostri

eos debitores quos veraciter novimus, et inpresentiarum saluti cor-

porum consulere et in futuro judices fore animarum non ambigimus.

Quapropter ego Wigo~~eluxor mea Eufemia2, reminiscentes noslrorum

peccaminum enormitatem, donamus Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, cui preest domnus Odilo

abbas, aliquid ex rebus nostris, que sunt site, in pago Lugdunensi et

in pago Matisconensi atque in ipsis comitatibus, in villa Ronnenco,

de hereditate nostra quantum ibi visi sumus habere; habent vero ipse

res fines et determinationes a mane fluvio Arari volvente, a medio die

terra Sancti Martini, a sero via publica, a cercio Vosana volvente; et

in alio loco que vocatur Nova Cella, hereditatem quam dedit Aldo

et Arnulfus filius ejus Narduinovicecomiti et filie ejus Eufemiç, que-

situm et inquirendum. Haec omnia donamus Deo et jam dictis apo-

stolis ejus ego Wigo et uxor mea Eufemia pro remedio animarum

nostrarum ac patris mei Berardi4 et matris mee Blismodis, ac fratris

mei Wichardi seu infantibus meis atque omnium parentum meorum;

des commencements du règne de Robert

he peut concorder avec ce chiffre. II faut

lire xxxx, en faisant commencer le règne
en 991.

l
[R, a3 n'est qu'un abrégé. On peut

voir sur cette charte Aubret, Mémoiressur

la Dombes, I, 221.]
3

[Guy, vicomte de Lyon, et sa femme

Eufémie, fille de Nardouin, vicomte de

Mâcon, A. Bernard, Essai sur les vicomtes

deLyon, de VienneetdeMâcon, etc., Saint-

Étienne, 1867, p. 11.]
3

[Nardouin, vicomte de Màcon. Cf.

supra, t. II, n" 1198.]
4 On avait écrit d'abord Bernardi, mais

on a gratté ensuite la lettre n.
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eo tenore ut quandiu vixerimus teneamus et possideamus et post nos-

trum amborum discessum, ad jam dictum locum perveniant, et in

vestitura portum domni Pauti et coloniam in villa Bosco, et quantum
ad ipsam coloniam pertinet hoc sunt campi, prati, silvç, aquarumque
decursibus. Si quis autem, quod futurum minime credimus, nos ipsi
aut ullus de heredibus nostris, seu aliqua intromissa persona contra

hanc donationem aliquam litem inferre temptaverit, primitus iram I

omnipotentis omniumque sanctorum cum génitrice Christi offensaiil

incurrat, et a liminibus omnium aecclesiarum extraneus, omnibus

maledictionibus que in veteri atque in novo Testamento coritinentur

maledictus subjaceat, et nisi ad emendationem venerit, perpetuo ana-

themati mancipetur; cogente vero judiciaria potestate, auri libras L

persolvat, et inantea 2 firmaet stabilispermaneat, stipulatione subnixa.

S. Wigonis vicecomitis et uxoris su§ Eufemiç, qui fieri et firmare

rogaverunt. S. Willelmi. S. Berardi. S. Leotaldi. S. alius Berardi.

S. Jarentonis. S. Unfredi. S. Stephani. S. Udonis. S. alius Udonis.

S. Adalardi. S. Aymini. S. Umberti. Data per manum Rodberti mo-

nachi, regnante Rodulfo rege anno3.· F

(Au dos ;) Wigonis vicecomitis in villa Ronnenco et in Nova Cella.

2832.

CHARTA QUA.ARTALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VILLAM SANCTI PETW IN EMBOLIGO,

ET WERPIT CONSUETUDINES QUAS PATER SUUS ET IPSE REQUIRE13ANT.

(Bibi. nat. cop. 15-2 1 1 B. o. 5/u dxxxviii.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Noverint cuncti sancle

ecclesie filii et fratres, quod ego Artaldus dono Deo et sanctis apo-
stolis Petro et Paulo et ad locum Cluniacum, ubi reverendus domnus

Odilo abbas preesse videtur, unam villam que vocatur Sancti Petri

in Embolico, sita in pago Valentinensi, ut ab hac die quicquid fa-

[B. 300 ajoute DeL]

2 [B. 200 ajoute donatio ista.]
3 Le scribe a oublié d'inscrire le chiffre

de l'année du règne. Mais la date approxi-
mative peut s'induire des autres actes dans

lesquels figure le vicomte Guy.
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cere voluerint in ipsorum sit potestatem.
Facio etiam werpitionem

ex omnibus querelis atque consuetud.inibus quas pater meus Arnaldus

et ego usque in presens tempus requisivimus. Si quis vero presum-

pserit huic nostre donationi atque werpitioni aliquam inferre^calum-

niam, omnibus maledictionibus que sunt site in novo et in veteri

Testamento subjaceat, nisi ad emendationem venerit. S. Artaldi, qui

fieri et firmare rogavit. S. Garanti, fratris sui. S. Pontii, filius Ade-

mari comitis K S. Umberti. S. Aviti. S. Guntardi.

(Au dos :) Artaldi in pago Valentinensi, in villa Sancti Petri in Am-

boliaco vocatur.

2833.

CHARTA QUA GAÛFRIDUS DE BONAX MALAS CONSUETUDINES QUAS IN OBEDIENTIA

NOMINE ULEELS REQUIREBAT, MONACHIS CLUNIACENSIBUS WERPIVIT.

(Bibi.
nat.

cop. 21-g i
B. h. 655, dglvih.)

Noticia werpitionis quam fecit Gauffridus de Bonan, de omnibus

malis consuetudinibus quas requirebat in burgo Uliensi. Notum sit

cunctis fidelibu*, quod ego Gauffredus 2, ob amore Dei et aposto-

lorum Petri et Pauli, perdono et remitto domno Sigaldo priori et om-

nibus monachis Cluniacensibus, receptum et omnes malas consue-

tudines quas actenus reqiiisivi in obedientia illorum que Uleels 3

vocatur, excepto beneficio quod enfiteosis dicitur quodque pater meus

a sancto Maiolo accepit lioc sunt leges de campis et reclamationes

que ante me venerint. Ego Joffredus4 hanc cartam firmavi et nepotibus

meis Willelmo et Bernardo firmare feci. Quisquis hoc ulterius repe-

tere ausus fuerit, iram Domini incurrat sitque pars ejus cum Datan

et Abyron,-quos vivos absorbuit terra. Amen, Amen. S. Gauffredi,

qui fieri rogavit. S. nepotum ejus Willelmi et Bernardi.

(Au dos ) Gauffredi de Bonant.

1
[Ponce fils d'Adémar, comte de Va-

lentinois, devint évêque de Valence vers

io3o. Gallia christ, t. XVI, c. 3o2.]
2 B. Gaasfredas, ici et plus bas.

5 Ce mot est écrit, au début de l'acte,

burgus Uliensis;dans la copie de B., on lit

Vlials et Uleelscomme ici.

B. Gaasfredas.
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2834.

CIIARTA QUA RICHARDUS PRESBYTER DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CORTILIM

IN VILLA BUSCIACO.

(Bibl. nat. cop. 21-gC; B. li. 467, gccciax.)

Omnibus in commune Christi karectere insignitis clamat tuba eu-

vangelice [lectionisx]
«Facite vobis amicos de Mamona iniquitatis, qui

«vos recipiant in tabernacula aeterne beatitudinis. »Quod ego Ricardus

presbiter, in Dei nomine, intenta cordis -,aure audiens et opere perfi-

cere cupiens, pro redernptione meorum peccaminum, dono Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliqtiid

de mea hereditate in pago Matisconense. Est autem unum curtilum

in villa Busciacho 2; terminat a mane terra Sancti Petri et Duranni, a

medio die fonte percurrente, a sero via publica, a cercio terra Valterii

prepositi. Infra his terminibus dono, ut faciant monachi Clunienses

quicquid voluerint. S. Ricardi presbiteri, qui istam donationem fecit

et firmare rogavit. S. Vulrici. S. Vulrici filii [ejus]. S. Vuicardi. S. Jo-

celmi. S. Girberti. S. Azilini. S. Giraldi. S. Rodberti. S. Vuarnerii

presbiteri. S. Martini presbiteri.

(Au dos: ) Ricardi, Busciaco.

2835.

CHARTA QUA ROTLENDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA MARITI SUI ET FILII

EORUM, QUIDQUID HABEBAT IN VILLIS GLENENSI, CORCLOGIA ET FAGIO.

(B.
0. 473, cccclxx»)

Redemptor humani generis, virtus et sapiéntia Dei patris, Dominus

noster Jesus Christus, previdens humane fragilitatis naturam labi-

lem esse ad peccandum et promptam, per semetipsum
adversus co-

tidiana vulnera nostrorum peccaminum elemosinç donare dignatus est

Les motsentrecrochetssonttirésde B. B. Busciaco.
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nobis salubre medicamentum. Quod ego Rotlendis in Dei nomine,

considerans, dono ad locum Cluniacum, quod dedicatum est in

honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, cuique venerabilis me-

morie dunnus Odilo abbas preesse videtur, aliquid de mea hereditate

pro remedio anime mee et viri mei Herberti et filii mei Bernardi. Est

autem ipsa hereditas sita in pago Cabilonense, in villa Glenensi; to-

tum videlicet quod ibi visa sum habere, hoc sunt curtiles, vineç,

campi. Item in alia villa Corclogia curtile unum ubi Bernardus manet.

Item in episcopatu Vesontionum, in villa Fagio, mansum unum cum

omnibus appenditiis suis, ubi Rainardus mansit: hoc sunt campi,

prata, bosci, cum aquis, viridiari[i]s. Faciant autem rectores Sancti

Petri de memoratis rebus ab hac die et deinceps quicquid facere vo-

luerint. S. Frogerii, S. Odonis, qui fieri firmareque rogaverunt.
S. Rainaldi Gualonis. S. Atenardi. S. Rotberti. S. Maingaudi. S.

Odonis.

2836.

CHARTA QUA WIDO ET UXOR EJUS HELISABETH FILIUSQUE EOBUM PONTIUS

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA CURCELLIS.

(BiH. nat. cop. 21-98; B. h. 28.)

Notum sit omnibusfidelibus, presentibus et futuris, magnis et par-
vis, liberis et servis, quod ego Wido cum conjuge Elisabeth et filio

Poncio recordans sentencise dicentis Facite vobis amicos de Mam-